
Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система города Орла» 

Центральная городская модельная библиотека им. А. С. Пушкина 

 

 
 

 

 

ДИПЛОМАТИЧЕСКОЕ 

ПРИЗНАНИЕ СССР 
 

 К 100-летию образования СССР 
 

Тематический рекомендательный список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орел, 2022 



2 
 

ББК 66.4(2Рос) 

Д46 

 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, Л. В. 

Демичева, О. В. Чупахина 

Составитель Н. В. Колесниченко 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Г. М. Соковых 

Дизайн Н. В. Колесниченко 

Ответственный за выпуск: И. А. Гладкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дипломатическое признание СССР : к 100-летию со дня 

образования СССР : тематический рекомендательный список / МКУК 

ЦБС г. Орла, Центральная городская модельная библиотека им. А. С. 

Пушкина ; сост. Н. В. Колесниченко ; ред. Е. В. Семенихина, Г. М. 

Соковых. – Орел, 2022. – 16 с. 

Тематический аннотированный библиографический список адресован 

широкому кругу читателей, всем кто интересуется международным 

правом и историей дипломатических отношений СССР с другими 

государствами в 20-е годы XX века. 
© МКУК ЦБС г. Орла 

Центральная городская  

модельная библиотека  

им. А. С. Пушкина, 2022 

 

 



3 
 

«Мы ведь не какая-то новая Россия, 

нас не придумали в августе 91-го года. 

Мы стоим на плечах Титанов. На 

плечах Советского Союза и на плечах 

Российской империи». 

помощник Президента РФ 

Владимир Мединский 

 

 

К читателю 

 

Россия – правопреемник СССР. Сто лет назад наша страна, став 

самым свободным, демократическим и прогрессивным 

государством на планете, дала немыслимый для людей того времени 

набор прав и возможностей рядовым гражданам: 

- возможность избирать и быть избранным во власть для мужчин, 

и женщин, начиная с 18 лет. (В западных странах в те годы это право 

строго ограничивалось всевозможными имущественными, 

возрастными и прочими цензами). 

-женщины в нашей стране получили право на высшее образование 

и на равную с мужчинами зарплату. (В Великобритании, цитадели, 

так сказать, демократии, женщинам разрешили учиться в Оксфорде 

и Кембридже лишь полвека спустя). 

-граждане СССР получили право на труд и его достойную оплату.  

(Не было безработицы). 

- к зарплате полагался соцпакет: бюллетени, оплачиваемые 

отпуска, бесплатная медицина, бесплатная жилплощадь, 

минимизированные за счет государства расходы на транспорт и 

коммунальные услуги. Плюс путевки, билеты в театр, подарки от 

профкома и пр. 

-абсолютно бесплатным стало образование, и с особенным 

удобством обустроили все для детей. Роскошные дворцы, отданные 

под дома пионеров, — это был символ советской власти. 

Ничего подобного не существовало тогда в самых продвинутых 

странах мира. Тем более нигде не было такой мощной низовой 

демократии, которая существовала в СССР. Советы рабочих и 

крестьянских депутатов обеспечивали максимально широкое 

представительство во власти трудящихся граждан. 



4 
 

В начале 20-х гг. дипломатические отношения с нашей страной 

были прерваны другими государствами. Опасаясь осуществления 

похожего в их странах, но со временем начались преобразования и в 

других странах, а социальная политика СССР на десятилетия стала 

золотым стандартом для всего цивилизованного мира. 

Рекомендательный список литературы содержит ряд источников 

информации о дипломатическом признании другими странами 

СССР как государства. На документальные источники есть ссылки 

переходы (гиперссылки и QR- коды). 

Рекомендуемая литература хранится в фондах Центральной 

городской модельной библиотеки им. А. С. Пушкина 

(www.cbsorel.ru) 

 

 

 

 

 

 

http://www.cbsorel.ru/


5 
 

Дипломатическое признание СССР 

К 100-летию со дня образования СССР 

1. Горохов, И. М. Г. В. Чичерин – дипломат ленинской 

школы / И. Горохов, Л. Замятин, И. Земсков ; под общ. ред. и со 

вступ. статьей А. А. Громыко. – 2-е изд., доп. – Москва : Политиздат, 

1973. – 222 с., 8 л. ил.  

Труд ученых и общественных деятелей собрал и включает 

документальные материалы о личных и профессиональных 

качествах Георгия Чичерина с детства до пенсии. Значительное 

место в исследовании занимает описание службы Георгия Чичерина 

в Министерстве иностранных дел СССР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Жуков, Ю. А. СССР-США. Дорога длиною в семьдесят 

лет, или рассказ о том, как развивались советско-американские 

отношения / Ю. А. Жуков. – Москва : Политиздат, 1988. – 320 с. : ил. 

+ [8] л. фот.  

Книга политического обозревателя газеты «Правда» Ю. 

Жукова о сложных отношениях между нашей страной и США после 

Октября 1917 года. Основанная на личных воспоминаниях, 

дневниковых записях, большом фактическом материале, книга 

адресуется массовому читателю. 

 



6 
 

3. Жуковский, Н. П. Дипломаты нового мира / Н. П. 

Жуковский. – 2-е изд., доп. – Москва : Политиздат, 1986. – 350 с.  

В книге дипломата и писателя Н. Жуковского на основании 

малоизвестных документов, воспоминаний и писем рассказывается 

о жизни и работе первых советских полпредов. Отдельная глава 

посвящена внешнеполитической деятельности народного 

комиссара иностранных дел Г. В. Чичерина. Книга иллюстрирована 

и рассчитана на массового читателя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. История внешней политики СССР, 1917-1976. В 2 т. Т. 1 / 

под ред. А. А. Громыко, Б. Н. Пономарева ; АН СССР, Ин-т истории 

СССР. – 2-е изд., доп. и перераб. –  Москва : Наука, 1976. – 519 с. 

Первый том рассказывает о внешней политике и борьбе 

молодого СССР за признание на политической арене, и заканчивает 

политикой СССР во время Великой Отечественной войны. 

 

5. Лебедев, Н. И. СССР в мировой политике, 1917-1980 г. / 

Н. И. Лебедев. – Москва : Международные отношения, 1980. – 360 с.  

Доктор исторических наук профессор Н. И. Лебедев в своей 

книге описывает возрастание международной роли и влияния 

Советского государства. Описание неизменности курса КПСС и 

Советского правительства направленного на укрепление мира и 

сотрудничества между народами подкреплено обширным 



7 
 

историческим материалом. Книга адресуется как специалистам-

международникам, так и широкому кругу читателей. 

 

6. О'Коннор, Т. Э.  Георгий Чичерин и советская внешняя 

политика, 1918-1930 / Т. Э. О'Коннор ; общ. ред. Ю. С. Борисова ; 

послесл. И. М. Труша. – Москва : Прогресс, 1991. – 318 с.  

Автор книги, американский историк, исследовавший биографии 

крупных политических и общественных деятелей первых лет 

Советской власти. События, описываемые в книге, посвящены 

формированию внешней политики СССР вплоть до конца 20-х годов. 

Издание адресовано всем, кто интересуется историей дипломатии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Открывая новые страницы... : международные вопросы : 

события и люди / ред. А. А. Искендеров ; сост. Н. В. Попов. – Москва 

: Политиздат, 1989. – 432 с. : ил.  

Основу сборника составляют материалы советской печати о 

неизвестных страницах истории советской внешней политики. 

Некоторая часть статей дополнена материалом, написанным 

специально для данного сборника. Книга рассчитана на широкий 

круг читателей. 



8 
 

8. Советско-американские отношения : годы непризнания, 

1927-1933 / под ред. Г. Н. Севостьянова, Д.Ж. Хэзлема ; сост. В. В. 

Алдошин, Ю. В. Иванов, В. М. Семенов. – Москва : Демократия, 

2002. – 824 с. – (Россия. ХХ век. Документы). – ISBN 5-85646-080-4. 

В издании представлены ранее не публиковавшиеся документы, 

об отношениях СССР с Соединенным Штатами Америки в период 

с 1918 по 1926 г. Публикуемые в сборнике документы расширяют 

наши представления о дипломатической практике обеих стран. 

Издание рассчитано на научных работников, преподавателей и всех 

интересующихся историей российско-американских отношений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Советско-афганские отношения, 1919-1969 гг. : 

документы и материалы / ред. коллегия: с советской стороны – В. М. 

Виноградов, Р. Т. Ахрамович, А. Л. Воронин [и др.] ; с афганской 

стороны – Султан Ахмед Ширзой, Раван Фархади, Махбуба Серадж 

Рафик [и др.] ; М-во иностр. дел СССР ; М-во иностр. дел 

Афганистана. – Москва : Политиздат, 1971. – 439 с.  

http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/128918
http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/91747-sovetsko-amerikanskie-otnosheniya-gody-nepriznaniya-1927-1933#mode/inspect/page/1/zoom/4


9 
 

Сборник содержит основные документы переписки между 

руководителями и правительствами обеих стран, наиболее важные 

договоры, соглашения, протоколы, совместные коммюнике, 

заявления и другие документы сторон. Издание адресовано всем, 

кто интересуется историей взаимоотношений между СССР и 

Афганистана, в том числе и в области экономики и культуры. 

 

 

 

10. СССР – Италия : страницы истории, 1917-1984 : 

документы и материалы / М-во иностр. дел СССР ; М-во иностр. дел 

Италии ; редкол.: советская часть - А. А. Громыко (пред.), Г. М. 

Корниенко, А. Г. Ковалев [и др.]; итальянская часть - Дж. Андреотти 

(пред.),  Б. Корти, Ф. Мальфатти ди Монтетретто [и др.]. – Москва : 

Издательство политической литературы, 1985. – 292, [1] с., [4] л. ил. 

: фот.  

Совместный сборник документов Министерства иностранных 

дел СССР и Министерства иностранных дел Италии, освещающий 

политические, экономические, научные и культурные связи между 

двумя странами. Издания на русском и итальянском языках вышли 

одновременно в Москве и Риме. Книга знакомит широкую 

общественность с развитием отношений между обеими странами. 

http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/283839#mode/inspect/page/1/zoom/4


10 
 

В сборник включены договоры, соглашения, конвенции и протоколы, 

заключенные между государствами, а также коммюнике и 

сообщения о визитах на высоком. 

 

 

 

 

 

11. СССР – Люксембург: страницы истории, 1867-1984 гг. : 

документы и материалы / М-во иностр. дел СССР ; редкол.: А. А. 

Громыко (пред.) – сов. часть, Ж. Поос (пред.) – люксембург. часть. – 

Москва : Политиздат, 1985. – 271 с. : 6 л. ил. 

Настоящий сборник подготовлен на базе совместной советско-

люксембургской документально-художественной выставки «СССР 

— Люксембург. Страницы истории. 1867—1983 гг.», 

экспонировавшейся в Люксембурге и Москве в 1983 году. Сборник 

имел целью ознакомить широкую общественность с основными 

направлениями развития взаимовыгодного двустороннего 

сотрудничества. 

 

http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/136254#mode/inspect/page/1/zoom/4
http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/136255-sssr-lyuksemburg-stranitsy-istorii-1867-1984#mode/inspect/page/54/zoom/4


11 
 

12. СССР - Япония: проблемы торгово-экономических 

отношений / отв. ред. Я. А. Певзнер, Ю. С. Столяров ; рец. Ю. В. 

Андреев, В. К. Федотов ; Акад. наук СССР, Ин-т мировой экономики 

и междунар. отношений. – Москва : Международные отношения, 

1984. – 237, [1] с. : ил.  

В книге широко освещаются экономические связи СССР с одной 

из крупнейших капиталистических стран. Показаны объективные 

предпосылки развития устойчивого крупномасштабного 

сотрудничества, первостепенная роль советско-японских 

отношений в обеспечении прочного мира на азиатском континенте. 

Издание адресовано массовому читателю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

13. Боффа, Д. Образование СССР / Д. Боффа // Боффа, Д. 

История Советского Союза. В 3 т. Т. 1. От революции до второй 

мировой войны. Ленин и Сталин, 1917-1941 / Д. Боффа. – Москва : 

Международные отношения, 1990. – С. 172-189.   

http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/183684#mode/inspect/page/1/zoom/4


12 
 

Первый том итальянского учёного Джузеппе Боффа 

охватывает период с 1917 по 1941 годы. В издании описываются 

исторические личности Ленина и Сталина. Издание будет 

интересно политологам, историкам, студентам вузов. 

 

14. Генуэзская конференция // История дипломатии. В 3 т. Т. 

3. Дипломатия в период подготовки второй мировой войны : (1919-

1939 гг.) / cост.: проф. И. И. Минц, проф. А. М. Панкратова, акад. В. 

П. Потемкин [и др.]. – Москва : Соцэкгиз, 1945. – С. 168-190.  

В данном издании представлен анализ международных 

отношений в разные эпохи. Издание 1945 года «История 

дипломатии» представляет собой первый опыт работы в данной 

области и в указанном масштабе. При составлении книги были 

использованы первоисточники - дипломатические документы, 

памятники истории, мемуарная литература. Книга 

предназначается для широкого круга читателей.  

 

15. Крашенинников, П. В. Первая Конституция Советского 

Союза 1924 г. / П. В. Крашенинников // Крашенинников, П. В. 

История отечественных конституций / П. В. Крашенинников. – 

Москва : Эксмо, 2021. – С. 63-76. 

О первой Конституции Советского Союза повествует целая 

глава, небольшого объема информация об истории создания, 

авторах и значении этого документа сопровождена архивными 

фотографиями. Текст Конституции в издании не представлен, но с 

помощью уникальных QR-кодов читателям удаленно доступен. 

Издание адресовано массовому читателю. 

 

16. Кукушкин, Ю. С. Создание конституции СССР / Ю. С. 

Кукушкин, О. И. Чистяков // Кукушкин, Ю. С. Очерк истории 

Советской Конституции : 1918, 1924, 1936, 1977 : монография / Ю. 

С. Кукушкин, О. И. Чистяков. – 2-е изд., доп. – Москва : Политиздат, 

1987. – С. 89-136.   

В книге советских ученых-историков рассматривается 

история Советской Конституции. В издании показано, как вместе 

с развитием советского общества развивалось законодательство 



13 
 

нашего государства, советская демократия. В конце книги 

помещены тексты всех Конституций 1918, 1924, 1936, 1977 гг., 

которые помогают глубже понять основные положения 

советского конституционного законодательства, анализируемые 

авторами. Книга рассчитана на всех, кто интересуется историей 

Советского государства и права. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. Союз равноправных : [декларация об образовании СССР] 

// Шаги Советов : кинокамера пишет историю, 1917-1936 / сост. А. 

А. Лебедев ; худож. Н. Н. Смоляков. – Москва : Искусство, 1979.  

В фотоальбоме опубликованы документальные фотоснимки. 

Издание подготовлено одним из старейших советских 

кинооператоров — А. А. Лебедевым. Документальные кинокадры 

дают возможность ощутить атмосферу прошлого, вглядеться в 

лица людей, уловить их мысли, чувства. Повседневная жизнь 

страны, документальные киносъемки, которые служат 

неисчерпаемым источником материалов при создании 

исторических и документальных фильмов, для иллюстрирования 

http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/342397


14 
 

книг и статей, для музейных стендов и тематических выставок. 

Альбом адресован широкому кругу читателей. 

 

18. Союз Советских Социалистических Республик : 

декларация об образовании // История СССР в документах и 

иллюстрациях (1917-1971 гг) : хрестоматия для учителя / сост.: В. И. 

Виноградов, Г. А. Орлов, Б. И. Жучков. – 2-е изд., перераб. и доп. – 

Москва : Просвещение, 1973. – С. 117.   

В хрестоматии опубликована декларация об образовании Союза 

Советских Социалистических Республик. Её документальный и 

иллюстративный материал охватывает период от подготовки 

Великой Октябрьской социалистической революции до XXIV съезда 

КПСС включительно. Книга адресована учителям истории средней 

школы СССР.  

 

 

 

 

https://statearchive.ru/468
http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/342283#mode/inspect/page/1/zoom/4
https://lenin.rusarchives.ru/dokumenty/pismo-vi-lenina-lb-kamenevu-o-proekte-rezolyucii-plenuma-ck-rkpb-podgotovlennom-komissiey


15 
 

Указатель имён 

 

Алдошин В. В. - 8 
Андреев, Ю. В. - 12 
Андреотти, Дж. - 10  
Ахрамович Р. Т. - 9 
Борисов Ю. С. - 6 
Боттаи, Б. - 10 
Боффа, Д. - 13 
Виноградов В. М. - 9 
Виноградов, В. И. - 18 
Воронин А. Л. - 9 
Горохов И. - 1 
Громыко А. А. - 1, 4, 9, 10,11 
Жуков, Ю. А. - 2 
Жуковский, Н. П. - 3 
Жучков, Б. И. - 18 
Замятин Л. - 1 
Земсков И. - 1 
Иванов Ю. В. - 8 
Искендеров А. А. - 7 
Ковалев, А. Г. - 10 
Корниенко, Г. М. - 10 
Корти, Б. - 10 
Крашенинников, П. В. - 15 
Кукушкин, Ю. С. - 16 
Лебедев, А. А. - 17 

Лебедев, Н. И. - 5 
Мальфатти ди Монтетретто, Ф. 
- 10 
Махбуба Серадж Рафик - 9 
Минц, И. И. - 14 
О'Коннор, Т. Э. - 6  
Орлов, Г. А. - 18  
Панкратова, А. М. - 14 
Певзнер, Я. А. - 12 
Пономарев, Б. Н. - 4 
Поос, Ж. - 11 
Попов Н. В. - 7 
Потемкин, В. П. - 14 
Раван Фархади - 9  
Севостьянов Г. - Н.   8 
Семенов В. М. - 8 
Смоляков, Н. Н. - 17 
Столяров, Ю. С. - 12 
Султан Ахмед Ширзой - 9 
Труш И. М. - 6 
Федотов, В. К. - 12 
Хэзлем Дж. - 8 
Чистяков, О. И. - 16 
Чичерин Г. В. - 1, 3, 6 
 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

Наш адрес: 

г. Орел, ул. Комсомольская, 65 

Тел. : (4862) 59-97-20 

 

 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно с 10.00 до 20.00 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы г. Орла: 

www.cbsorel.ru 

E-mail: metodotdel@inbox.ru. 

 

 

http://www.cbsorel.ru/
mailto:metodotdel@inbox.ru

